
                                                          AMENDEMENT 

Raadsvergadering van: 25 januari 2024

Onderwerp: Amendement Grondwaterbeleidsplan

De gemeenteraad van Woudenberg, in vergadering bijeen op 25 januari 2024,

gelezen het voorgestelde raadsbesluit ‘Grondwaterbeleid- en beheerplan’

besluit:

- De ‘notitie met aanpassingen in het grondwaterbeleidsplan’ en het Grondwaterbeleidsplan 6 
weken ter inzage te leggen als onderdeel van het participatie- en informatieproces

- daarna de ‘notitie met aanpassingen in het grondwaterbeleidsplan’, een eventuele ‘nota van 
beantwoording zienswijzen’ en het Grondwaterbeheerplan 2023-2029  ter vaststelling voor te
leggen aan de gemeenteraad. 

Toelichting

De verwachting is dat als gevolg van klimaatwijziging en extremer grotere schommelingen in de 
grondwaterstand, en vaker hogere grondwaterstanden te verwachten zijn. Het is  in Woudenberg met
slecht doorlatende grondlagen lastig om met efficiënte maatregelen grondwaterstanden te wijzigen. 
Voorkomen van overlast is dan de enige maatregel.  Het nieuwe concept Grondwaterbeleid omvat 1 
beleidswijziging die van invloed zijn op het ontstaan van grondwateroverlast in woningen en andere 
panden in Woudenberg:

Bij de volgorde van het treffen van maatregelen om overlast als gevolg van een hoge 
grondwaterstand te voorkomen, nemen van bouwkundige maatregelen door 
pandeigenaren belangrijker te maken dan de maatregel horizontale drainage die meestal 
door de gemeente wordt ingezet.

Bewoners kunnen hier last van krijgen; denk hierbij aan optrekkend vocht, schimmelvorming, onder 
water lopende kelders en dergelijke.

Pandeigenaren komen voor hogere  kosten te staan doordat zij verantwoordelijk zijn om 
bouwkundige maatregelen te treffen.  De gemeente maakt als gevolg van wijziging in de 
prioriteitsstelling van de maatregelen waarschijnlijk minder kosten voor beheer van de 
grondwaterstand. 

Het is in gemeente Woudenberg gebruikelijk nieuw beleid van te voren ter inzage te leggen zodat een
ieder haar of zijn opmerkingen, suggesties en mening kan geven op dit beleid. Dit beleid is wel 
degelijk van invloed op leefomgeving van bewoners (gezondheid, binnenklimaat woningen) en de 
kosten die pandeigenaren moeten maken voor behoud van hun panden. Het is daarom wenselijk ook 



dit beleid ter inzage te leggen, ook al zijn er beperkte mogelijkheden voor zowel gemeente en 
pandeigenaren om grondwaterstanden direct te beïnvloeden.

Woudenberg, 25 januari 2024 

Irene Houtsma, raadslid GBW 

Bert Bosman, fractievoorzitter CU

Dit amendement is verworpen met 6 stemmen voor en 9 stemmen tegen:
SGP GBW CU CDA PvdA-GL VVD
4 x tegen 4 x voor 2 x voor 2 x tegen 2 x tegen 1 x tegen


